do indébito pleiteado. Destaca-se o seguinte trecho da referida informação:
		 (...)
		 4.Conforme relatado na Informação EQAUD/DRF/SDR/RFB nº 3.013, de 15 de junho de 2021, o cômputo das receitas e despesas apontou um resultado negativo de 2.544.385,97 (dois milhões quinhentos e quarenta e quatro mil trezentos e oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos) e, conforme informação do LALUR correspondente a janeiro de 2005, anexado à fl. 167, houve prejuízo fiscal em 31 de janeiro de 2005, no valor de R$ 2.430.335,03 (dois milhões quatrocentos e trinta mil trezentos e trinta e cinco reais e três centavos), o que está em consonância com a informação da DIPJ, à fl. 83.
		 5.A análise do balancete transcrito no Livro Diário mostra que o prejuízo fiscal foi fundamentalmente originado do lançamento a débito na conta Receitas de Viagens em Andamento – 3.4.01.01.000100000, no valor de R$ 12.680.829,34 (doze milhões seiscentos e oitenta mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos), tendo como contrapartida a conta Receita de Exercícios Futuros - 2.3.01.01.001000000, em 31/01/2005, às fls. 537 e 538.
		 6.Assim, considerando a relevância deste valor para formação do resultado negativo de janeiro de 2005, providenciou-se a Intimação EQAUD2/DRF/SDR nº 0.518/2021 (a qual não foi atendida dentro do prazo).

[...]

603 a 685, far-se-á a análise desta documentação, ainda que extemporânea.
		 9.Da análise do balancete observa-se os seguintes lançamentos em janeiro/2005:
		 9.1.lançamento a débito na conta Receitas de Viagens em Andamento – 3.4.01.01, no valor de R$ 12.680.829,34 (doze milhões seiscentos e oitenta mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos) – conta de RECEITAS
		 9.2.lançamento a crédito na conta Receitas de Exercícios Futuros – 2.3.01.01, no valor de R$ 12.680.829,34 (doze milhões seiscentos e oitenta mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos) – Conta do PASSIVO
		 10.Já em fevereiro/2005 observa-se os seguintes lançamentos:
		 10.1.lançamento a crédito na conta Receitas de Viagens em Andamento – 3.4.01.01, no valor de R$ 12.680.829,34 (doze milhões seiscentos e oitenta mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos)
		 10.2.lançamento a débito na conta Receita de Exercícios Futuros – 2.3.01.01, no valor de R$ 12.680.829,34 (doze milhões seiscentos e oitenta mil oitocentos e vinte e nove reais e trinta e quatro centavos)
		 11.Ainda que estes lançamentos não atendam os melhores preceitos contábeis, observa-se que o valor da receita que foi diminuído do período de apuração de janeiro/2005 foi adicionado ao período de apuração de fevereiro/2005.

[...]

parte da interessada, concluiu pela existência do indébito pleiteado. Destaca-se o seguinte trecho 

da referida informação: 

(...) 

4.Conforme relatado na Informação EQAUD/DRF/SDR/RFB nº 3.013, de 15 de 

junho de 2021, o cômputo das receitas e despesas apontou um resultado negativo 

de 2.544.385,97 (dois milhões quinhentos e quarenta e quatro mil trezentos e 

oitenta e cinco reais e noventa e sete centavos) e, conforme informação do LALUR 

correspondente a janeiro de 2005, anexado à fl. 167, houve prejuízo fiscal em 31 

de janeiro de 2005, no valor de R$ 2.430.335,03 (dois milhões quatrocentos e 

trinta mil trezentos e trinta e cinco reais e três centavos), o que está em 

consonância com a informação da DIPJ, à fl. 83. 

5.A análise do balancete transcrito no Livro Diário mostra que o prejuízo fiscal foi 

fundamentalmente originado do lançamento a débito na conta Receitas de